
  AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 347 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 28/12/2023 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PROROGA PER ULTERIORI ANNI 2 ALLE STESSE CONDIZIONI, DEL 

SERVIZIO DI ELABORAZIONE DEI CEDOLINI, DI ASSISTENZA NEI 
CONFRONTI DEGLI ISTITUTI PREVIDENZIALI/ASSISTENZIALI ED, IN 
GENERALE, DI CONSULENZA E ASSISTENZA IN CAMPO DEL DIRITTO DEL 
LAVORO, LEGISLAZIONE SOCIALE E DIRITTO SINDACALE AL DOTT. 
RICCARDO MERLO, CON STUDIO IN IMPERIA – CAP 18100 - VIA DE SONNAZ 
22 - P.I. 01385830086 E C.F. MRLRCR73E31E290Z, PER L’IMPORTO DI € 
7.000,00 ANNUALI, OLTRE IVA E CASSA PREVIDENZIALE - CIG 902827610C. 

 PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” 
AI SENSI DELL'ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 
50/2016 E DELL’ART. 225, COMMA 2 D.LGS 36/2023. 

 

 

 
 
 
 

  
 

 
 
 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 Dott.ssa Gabriella MIRENGO 
             

 

 

 



PROROGA PER ULTERIORI ANNI 2 ALLE STESSE CONDIZIONI, DEL SERVIZIO DI 
ELABORAZIONE DEI CEDOLINI, DI ASSISTENZA NEI CONFRONTI DEGLI ISTITUTI 
PREVIDENZIALI/ASSISTENZIALI ED, IN GENERALE, DI CONSULENZA E ASSISTENZA IN 
CAMPO DEL DIRITTO DEL LAVORO, LEGISLAZIONE SOCIALE E DIRITTO SINDACALE AL 
DOTT. RICCARDO MERLO, CON STUDIO IN IMPERIA – CAP 18100 - VIA DE SONNAZ 22 - P.I. 
01385830086 E C.F. MRLRCR73E31E290Z, PER L’IMPORTO DI € 7.000,00 ANNUALI, OLTRE 
IVA E CASSA PREVIDENZIALE - CIG 902827610C. 
PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI SENSI 
DELL'ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016 E DELL’ART. 225, 
COMMA 2 D.LGS 36/2023. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO CHE 
 

- con decreto n. 57 del 24.03.2022 veniva affidato al Dott. Riccardo Melro il servizio di 
elaborazione dei cedolini, di assistenza nei confronti degli istituti previdenziali/assistenziali ed, in 
generale, di consulenza e assistenza in campo del diritto del lavoro, legislazione sociale e diritto 
sindacale per il biennio 2022-2023 prorogabile per un ulteriore biennio alle medesime condizioni a 
discrezione di Arte Savona ed il consulente sottoscriveva Disciplinare d’ Incarico rep. 7710 del 
23.09.2022; 

 -  stante l’imminente scadenza del predetto incarico professionale e considerata la qualità e la 
disponibilità dimostrate nell’espletamento del servizio da parte del Dott. Merlo, con nota Prot. 
ARTE Savona n. 15425 del 29/11/2023, l’Azienda chiedeva al Dott. Merlo la disponibilità alla 
proroga del servizio per un ulteriore biennio alle medesime condizioni di cui al precedente incarico; 

- con nota assunta al protocollo di ARTE Savona al n. 16095 del 15.12.2023, il Dott. Riccardo 
Merlo comunicava la propria disponibilità alla proroga dell’incarico professionale; 

- vista la necessità di continuare a disporre di una figura professionale di comprovata affidabilità 
che si occupi del servizio di elaborazione dei cedolini, di assistenza nei confronti degli istituti 
previdenziali/assistenziali ed, in generale, di consulenza e assistenza in campo del diritto del 
lavoro, legislazione sociale e diritto sindacale, considerata l'imminente scadenza del servizio in 
essere (31.12.2022), e la qualità del servizio reso e l’acquisizione da parte del Dott. Merlo di una 
approfondita conoscenza dell’Azienda, si ritiene di prorogare l’incarico professionale in oggetto al 
Dott. Riccardo Merlo alle medesime condizioni di cui al precedente incarico e, quindi, per l’importo 
di € 7.000,00 annuali, al lordo delle ritenute di legge, oltre Iva e contributi integrativi per Cassa 
Previdenziale Professionisti; 

- il Dott. Riccardo Merlo è risultato in possesso dei seguenti requisiti per contrarre con la P.A., 
Annotazioni Riservate prot. ARTE Savona n. 16271 del 20.12.2023; Attestazione Regolarità 
Contributiva – prot. ARTE Savona n. 11000 del 29.08.2023; 

- il Dott. Riccardo Merlo ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa il 
possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 
36/2023, recepita al prot. ARTE al n. 16546 del 28/12/2023; ai sensi della vigente normativa si  
procede quindi all’affidamento in virtù della dichiarazione resa e ARTE Savona procederà a 
controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori economici nell’ambito degli appalti affidati e 
qualora  dalla verifica non risulti confermato  il possesso dei requisiti dichiarati si procederà alla 
risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione  alle procedure di affidamento indette da ARTE Savona per un 
periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
CONSIDERATO 

 
- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto ed ai soggetti che rendono i pareri 

favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 
22 del Codice Etico di ARTE;   



 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto dott.ssa Gabriella 
Mirengo, che allo scopo si sottoscrive  
 
Savona, ________________    f.to______________________ 

 

 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, che 
allo scopo si sottoscrive      
 
Savona, ________________    f.to ______________________ 
       
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’Avv. Sabrina Petroni, che allo scopo 
si sottoscrive       
 
Savona, ________________             f.to ______________________ 
 
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative: 
 

              
  DATO ATTO 

 
-  che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente 

provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione 
Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

-  che è necessario pubblicare il presente Decreto in “amministrazione trasparente” ai sensi 
dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. lgs. 50/2016 e dell’art. 225, comma 2 D.lgs 
36/2023; 

 
                 DECRETA  

 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:      
 
-  di prorogare, alle medesime condizioni del Disciplinare rep. 7710 del 23.09.2023 l’incarico di 

elaborazione dei cedolini, di assistenza nei confronti degli istituti previdenziali/assistenziali ed, 
in generale, di consulenza e assistenza in campo del diritto del lavoro, legislazione sociale e 
diritto sindacale, per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2025, al dott. Riccardo Merlo, con studio 
in Imperia cap 18100 - via De Sonnaz 22 - p.i. 01385830086 e c.f. MRLRCR73E31E290Z, per 
l’importo di € 7.000,00 annuali, oltre iva e cassa previdenziale; 

-   di pubblicare il presente Decreto in “amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 29 “principi in 
materia di trasparenza” D. lgs. 50/2016 e dell’art. 225, comma 2 D.lgs 36/2023; 

-  che l’impegno di spesa verrà imputato al Conto Economico n. 52090504 del Bilancio di 
Previsione anno 2024-2026 incorso di predisposizione; 

 
Manda ai competenti uffici per gli adempimenti conseguenti; 
 
                           f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 

                             (arch. Alessandro Revello) 
 
 
 
 

 
 


